
CONSORZIO per le 
••••• AUTOSTRADE SICILIANE 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 2.çb IDATE/2019 DEL 2 9 NAG. 2 O '19 

Oggetto:Fomitura ed installazione ove necessarie di cassette di sicurezza e estintori a polvere per le gallerie 
delle tratte autostradali ME-PA A/20 e ME-CT A18 
Approvazione progetto e determina a contrarre. 

PREMESSO CHE: 
a seguito di verifica nelle gallerie delle tratte autostradali ME-PA A/20 e ME-CT A/18 nelle stazioni 
di sicurezza esistenti gli estintori sono scarichi o addirittura mancanti; 
tale situazione potrebbe causare un grave nocumento all 'utenza e per la sicurezza, in caso di incendio 
provocato da malfunzionamento dei veicoli o fa incidenti; 
al fine di rimuovere lo stato di potenziale pericolo di cui sopra, questo Consorzio ha ritenuto necessario 
ed urgente avviare l'iter tecnico-amministrativo finalizzato al ripristino delle cassette di Sicurezza 
nelle gallerie di valle e di monte, delle tratte considerate; 
con provvedimento prot. n. 275IDG del 27/02/2019 l'ing. Gaspare Sceusa è stato nominato 
Responsabile Unico del Procedimento per la "Fornitura ed installazione ove necessarie di cassette di 
sicurezza e estintori a polvere per le gallerie delle tratte autostradali ME-P A Al20 e ME-CT Al8"; 
con successivo atto prot. 474/DG del 04/04/2019 il P.I. Francesco Santonoceto è stato nominato 
Progetti sta e Direttore Lavori; 

CONSIDERATO CHE: 
occorre procedere, con urgenza, alla prosecuzione dell'iter tecnico-amministrativo fmalizzato 
all'appalto dei lavori de quo; 
l'importo complessivo del progetto relativo alla "Fornitura ed installazione ove necessarie di cassette 
di sicurezza e estintori a polvere per le gallerie delle tratte autostradali ME-P A A/20 e ME-CT Al8, 
così come redatto dal progettista incaricato, è pari ad € 255.053,96 suddiviso secondo quanto riportato 
nel seguente quadro economico: 

A) LAVORI: 

AI) Importo Progetto 

A 2) di cui per oneri della sicurezza 

€ 197.716,24 

€ 50.167,17 

A 3) Lavori a base d'asta (AI-A2) 

Sommano i lavori al lordo degli oneri (A2+A3) 
€ 147.549,07 

€ 197.716,24 

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione: 
B l) per Spese Tecniche (2% x 149.658,54) 
B 2) per Imprevisti 5,00 % 
B 3) per I.V.A. 22% 

Sommano 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO 

€ 3.954,32 
€ 9.885,81 
€ 43.497,57 
€ 57.337,71 57.337,71 

255.053,96 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Te!. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita rVA O 1962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Te!. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 



VISTI: 
l'art. 36 comma2lett. "b" del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.che " ... per i lavori di importo pari o superiore 
a 40.000 euro e inferiore a 200.000 di euro ... " prevede l'affidamento degli stessi " ... mediante 
procedura negoziata con consultazione di almeno tre operatori economici, ove esistenti, nel rispetto 
di un criterio di rotazione degli inviti, individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi 
di operatori economici."; 
l'art. 95 comma 4 letto "a" del citato D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.ed il parere dell'Autorità Nazionale 
Anticorruzione n. 84346 del 23.06.2017, con il quale viene chiarito che è possibile procedere 
all'aggiudicazione dell'appalto secondo il criterio del"minor prezzo"anche nel caso di procedure 
negoziate fino ad l milione di euro; 
lo schema della lettera di invito allegata alla presente; 

RITENUTO necessario provvedere all'approvazione del progetto esecutivo dei lavori in questione e la 
procedura di affidamento degli stessi, in conformità all'art. 36 comma 2 letto "b", e secondo il criterio del 
"minor prezzo" di cui all'art. 95 comma 4 letto "a" ed al parere ANAC n. 84346 del 23.06.2017; 

VISTA la Legge Regionale n.l0/2000 e s.m.i., ed in particolare l'art.2 che attribuisce al Dirigente, le 
competenze in ordine agli atti di programmazione e di spesa, nonché dell'adozione degli atti e dei 
provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno; 

CONSIDERATO che i suddetti provvedimenti dirigenziali, aventi rilevanza esterna, assumono la forma di 
Decreto; 

VISTI: 
L'art. 43 del D.Lgs. 118/2001 e s.m.i. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria; 
L'autorizzazione alla gestione provvisoria del bilancio per l'esercizio 2019 concessa dal Dipartimento 
per le Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti della Regione Siciliana con nota prot. 63509 del 
18.12.2018, e valida fino al 30/04/2019 e la nota prot. 22180 del 17/04/2019 valida fino al 31/07/2019; 
Che la spesa derivante dal presente provvedimento è indifferibile ed urgente, e la mancata 
effettuazione comporterebbe danno patrimoniale grave e certo all'Ente; 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, per le motivazioni in narrativa indicate ed in pregio ai propri 
compiti 

DECRETA 

Art. I)DI DARE ATTO che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel presente 
provvedimento, costituendone parte integrante e sostanziale. 

Art. 2)DI APPROVARE il progetto esecutivo relativo a "Fornitura ed installazione ove necessarie di cassette 
di sicurezza e estintori a polvere per le gallerie delle tratte autostradali ME-PA A/20 e ME-CT A18" 
dell'importo complessivo di € 255.053,96, di cui € 197.716,24 fornitura e lavori ed € 57.337,71 per Somme a 
disposizione dell' Amministrazione; 

Art. 3)DI PRENOTARE la somma complessiva pari ad € 255.053,96, necessaria alla copertura finanziaria 
dei lavori in questione, sul capitolo 204 denominato "manutenzione straordinaria" del redigendo bilancio 
pluriennale 2019/2021, esercizio finanziario 2019; 

Art. 4)DI DISPORRE che all'affidamento dei lavori in argomento si provvederà ai sensi dell'art. 36 comma 
2 letto "b" del D.Lgs. n. 50/2016, ovvero mediante procedura negoziata con consultazione di almeno tre 
operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, individuati sulla base di 
indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici. L'affidamento dei lavori avverrà, inoltre, secondo 
il criterio del "minor prezzo" di cui all'art. 95 comma 4lett. "a" ed al parere ANAC n. 84346 del 23.06.2017; 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel, PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IV A 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n, lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.aulostradesiciliane.it e-mail: info<Wautostradesiciliane.it 



Art. 5) DI PROCEDEREall'affidamento dei lavori,secondo le procedure individuate al precedente articolo, 
mediante l'attivazione di specifica R.D.O. sulla piattaforma eONSIP - Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (ME-PA); 

Art. 6) DI APPROVARE lo schema della lettera di invito e dei relativi allegati; 

Art. 7) DI INCARICARE il punto istruttore eONSIP a procedere all'emanazione della R.D.O. e l'Ufficio 
Gare e Appalti dell'Ente affinché provveda, per quanto di competenza, alla prosecuzione dell'iter 
amministrativo di affidamento nei termini stabiliti dal presente Provvedimento; 

Art. 8) DI DARE ATTO che, presuntivamente, la liquidazione della somma avverrà entro il mese settembre 
2019; 

Art. 9) DI TRASMETTERE il presente Provvedimento, al Presidente del Cl), all'Ufficio Finanziario e di 
Ragioneria, all'Ufficio Gare e Appalti, al RUP ed al punto istruttore eONSIP. 

VISTO: II 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IV A O 1962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Te!. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici:' 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 


